3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН
Р Е Ш Е Н И Е

от 17.12.2020 г                                                                              № 5/37
ст-ца Павловская

О приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Павловский район

Руководствуясь статьей 4 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:
1. Утвердить Положение о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Павловский район согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Павловский район по вопросам строительства, архитектуре, развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорту, связи и энергетике (Долгов).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования

Павловский район                                                                                          Б.И. Зуев

Решение принято на заседании Совета муниципального образования Павловский район 17 декабря 2020 год.

Председатель Совета

муниципального образования

Павловский район

                      В.И. Лесовой
Приложение

к решению Совета муниципального

муниципального образования

Павловский район

от 17.12.2020 г № 5/37
ПОЛОЖЕНИЕ

о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Павловский район

1. Настоящее Положение устанавливает условия приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Павловский район (далее – служебное жилое помещение), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации.

Передача служебного жилого помещения в собственность граждан осуществляется бесплатно.

2. Решение о приватизации служебного жилого помещения принимается Советом муниципального образования Павловский район при наличии у претендента следующих условий:

2.1. Наличие у гражданина стажа работы в муниципальных учреждениях муниципального образования Павловский район не менее 15 лет.

2.2. Отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи иного жилого помещения в собственности на территории Павловского района.

2.3. Не реализованное гражданином право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном фонде социального использования.

2.4. Наличие ходатайства с места работы гражданина о приватизации служебного жилого помещения.

2.5. Право на приватизацию служебных жилых помещений имеют граждане, которые:

1) в соответствии со статьей 103 Жилищного кодекса Российской Федерации не могут быть выселены из занимаемых ими служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений;

2) проживают в служебных жилых помещениях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, состоят в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, и выселение которых без предоставления других жилых помещений не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Основанием для принятия решения о согласовании возможности приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином в администрацию муниципального образования Павловский район заявление о возможности рассмотрения вопроса приватизации занимаемого служебного жилого помещения с приложением следующих документов:

3.1. Копия документа, удостоверяющего личность.

3.2. Копия решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения.

3.3. Граждане, прибывшие на постоянное место жительства в муниципальное образование Павловский район из других населенных пунктов и регионов Российской Федерации после вступления в силу Закона (11 июля 1991 года), предоставляют подлинник справки органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда о наличии либо отсутствии недвижимого имущества, приобретенного в собственность в порядке приватизации. В случае изменения фамилии, имени, отчества - аналогичную справку на предыдущую (предыдущее) фамилию, имя, отчество.

3.4. Копия трудовой книжки.

3.5. Выписка из лицевого счета жилого помещения нанимателя.

3.6. Сведения органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий), составленная не ранее чем за месяц до даты подачи заявления.
3.7. Сведения органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи, указанных в заявлении, на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий), составленные не ранее чем за месяц до даты подачи заявления.

3.8.  Письменное согласие на приватизацию  служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
4. В заявлении о возможности приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность которого (которых) подлежит передаче указанное жилое помещение.

Служебное жилое помещение может быть передано в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данного жилого помещения совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
5. На основании полученного пакета документов администрация муниципального образования Павловский район готовит заключение по вопросу возможности приватизации служебного жилого помещения и выносит данный вопрос на сессию Совета муниципального образования Павловский район.
6. Решение о согласовании возможности приватизации или об отказе в согласовании возможности приватизации служебного жилого помещения принимается Советом муниципального образования Павловский район в тридцатидневный срок со дня подачи гражданином заявления и приложенных к нему документов.
Администрация муниципального образования Павловский район не позднее чем через 10 рабочих дней со дня принятия решения о согласовании возможности приватизации или об отказе в согласовании возможности приватизации служебного жилого помещения выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, заявителю копию такого решения.
7. В случае принятия решения о согласовании возможности приватизации служебного жилого помещения администрация муниципального образования Павловский район исключает данное жилое помещение из категории служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и заключает с нанимателем жилого помещения договор социального найма.

8. В соответствии с действующим законодательством, в рамках предоставления муниципальной услуги «Передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде» в двухмесячный срок со дня подачи документов и заявления администрация муниципального образования Павловский район заключает с гражданином (гражданами), имеющими право на приватизацию, договор безвозмездной передачи жилого помещения в собственность гражданина (граждан).
В случае передачи жилого помещения в общую собственность, в договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением, и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.
Начальник управления капитального

строительства и жилищно-коммунального

хозяйства администрации муниципального

образования Павловский район                                                              А.А. Костюк